“ ad iuramentum calumpnie et veritatis dicende..... prestandum et faciendum et ad petendum beneficium restitutionis in integrum tam principaliter quam incidenter seu emergenter, et ad sententias et sententiam tam contumaces quam diffinitivas et interlocutorias et quaslibet alias petendum, capiendum et audiendum „, doveva fare anche compromessi, notificazioni, denunzie, proteste e composizioni con qualunque persona (1). Il console Lemmo a sua volta a nome suo e del fratello Giacomo, di Bartolomeo Gaitanelli, di Bettuccio e del venerabile Ranieri (2) istituisce anche un procuratore nella stessa persona di ser Bartolomeo (3). Questo procuratore era in

---

(1) *Liber Iurium* cit., 57 tergo 58.

(2) Ranieri dei Nobili di Ripafratta fu arciprete di Pisa, come si rileva da vari documenti. Il 30 marzo 1354 concede in affitto per 10 anni a Lemmo da Mutigliano un pezzo di terra (perg. n. 1087, Roncioni), similmente un altro pezzo di terra nel 1358 (perg. n. 1107, Roncioni). Fu mandato come ambasciatore alla Curia Romana (A, Prov. 141, c. 2 tergo) e nel 1370 andò con altri ambasciatore a Lucca (A. 115, c. 56). Il 9 maggio 1372 Giacomo, uno dei Nobili di Ripafratta, riceve dall'arciprete Ranieri 30 fiorini d'oro, che promette di restituire nel maggio (perg. n. 1164, Roncioni). Giacomo, come altri dei nostri consorti, apparisce nella seconda metà del sec. XIV, scarso di quattrini, ciò era naturale, perchè i beni immobili perdevano di valore rispetto al numerario. (Vedi perg. n. 1166, Roncioni, la quale mostra come Giacomo si era fatto prestare fiorini 12 dalla moglie). Ranieri nel 1375 fu podestà di Piombino (A, Prov. 153, c. 24) e poi Vicario nella Marittima (A. 155, c. 4 tergo e 10).

(3) *Liber Iurium* cit., 58 t. 60. « Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum quod Lemmus condam domini Henrici de Nobilibus de Ripafracta pro se ipso et suo nomine proprio et ipse idem Lemmus vicarius et locumtenens domini Iacobi germani sui et filii condam dicti domini Henrici de nobilibus et dominis predictis nunc consulis nobilium et dominorum predictorum vicariatus nomine pro dicto dommo Iacobo nec non etiam procurator ipsius domini Iacobi ad hec et alia facienda ut constare dixit per cartam rogatam a Blasio Clavelli notario de Malaventre procuratorio nomine pro eo et ipse idem Lemmus pro Bartholomeo condam Andree Gattanelli et Bettuccio condam Castiarelli de nobilibus et dominis predictis..... et venerabilis vir Rainerius procurator ecclesie S. Sisti f. q. domini Salinguerre de nobilibus et dominis predictis..... qui predicti nobiles sunt maior et sanior pars et ultra quam due partes nobilium et dominorum de Ripafracta omni iure, via et modo quibus melius potuerunt fecerunt et ordinaverunt..... certum nuntium suprascriptum Ser Bartholomeum..... Actum Pisis suprascripto loco..... anno indictione suprascripto die ».